
 
 

     Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N.38 DEL 16/09/2022 
 
 
OGGETTO: Adozione Piano Operativo Lavoro Agile.            
  
  
 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di settembre alle ore 16:30, nella sala riunioni della Sede 
dell'Ente in Avigliana, si è riunito il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie: 
 

AMMINISTRATORI PRESENZE 
VALFRE' Alberto Sì 
TABASSO Remo Sì 
BORRA Paola Sì 
CHIADO' FIORIO TIN Antonio Giust. 
ROLLE Giovanni Sì 
TOTINO Roberto 
TRIVERO Franco 
          

Giust. 
Giust. 

 
      

 
Partecipa all'adunanza con voto consultivo il Direttore dell'Ente Ottino Michele, in qualità di segretario. 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Alberto Valfré. 

 
 

IL CONSIGLIO 
 
 
Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
  
Ricordato che la Legge 22 maggio 2017, n.81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato” 
riporta al capo II   (artt. 18-24)  l'attuale disciplina del lavoro agile, quale   “..modalità di esecuzione del 
rapporto di lavoro subordinato stabilita mediante accordo tra le parti, anche con forme di organizzazione per 
fasi, cicli e obiettivi e senza precisi vincoli di orario o di luogo di lavoro, con il possibile utilizzo di strumenti 
tecnologici per lo svolgimento dell'attività lavorativa.” 
 
Ricordato che  durante il periodo di lockdown, istituito per far fronte alla pandemia provocata dal virus 
COVID 19,  il lavoro agile è divenuto  la modalità prevalente di svolgimento del lavoro nella pubblica 
amministrazione; 
 
Ricordato che il Dpcm 23 settembre 2021, recante misure in materia di pubblico impiego, ha stabilito, anche 
alla luce del Dl. 21.09.2021 n. 127, che a decorrere dal 15 ottobre 2021 la modalità ordinaria di svolgimento 
della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni è quella svolta in presenza, divenendo quindi, di 
conseguenza, la modalità agile “straordinaria”, diversamente da quanto previsto nel periodo precedente. 
 



Ritenuto di dover regolare tale materia con la definizione  di un documento  di organizzazione del lavoro 
agile; 
  
Richiamato l’art. 6  del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113, che ha introdotto  nella Pubblica amministrazione il Piano Integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), che definisce tra altro  la strategia di gestione del  capitale  umano  e  di  sviluppo organizzativo, 
anche mediante il  ricorso  al  lavoro  agile;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81” Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” 
che stabilisce che  il piano di cui all’ articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano 
organizzativo del lavoro agile)  sia riassorbito  nella  apposita  sezione  del  Piano  integrato  di attività e 
organizzazione (PIAO); 
 
Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30.6.2022,  che  definisce il contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione;  
 
Preso atto che la sezione Organizzazione e Capitale umano di cui all’art.4 del suddetto Decreto ministeriale 
ricomprende una sottosezione  “Organizzazione del lavoro agile”  in cui sono indicati, in coerenza con la 
definizione degli istituti del lavoro agile stabiliti dalla Contrattazione collettiva nazionale, la strategia e gli 
obiettivi di sviluppo di modelli di organizzazione del lavoro, anche da remoto, adottati dall’amministrazione; 
 
Presa visione   del documento allegato,  predisposto dagli uffici, che risponde ai dettami di cui all’art. 4 del 
D.M. per la Pubblica Amministrazione 30.6.2022, che va  a costituire  parte del  Piano Integrato di attività e 
organizzazione (PIAO)  e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
Vista la L.R. 7/2001; 
 
Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore Michele Ottino, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Con voto unanime favorevole, reso in forma palese; 
 
                                                   
         D E L I B E R A 
 
 
Di approvare il Piano  Operativo del  Lavoro Agile, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante. 
 
Di  dare atto che il documento è parte del  Piano integrato di attività e organizzazione; 
 
Di trasmettere  il Piano   alle Organizzazioni Sindacali ed ai  rappresentanti dei lavoratori per la condivisione, 
autorizzando la direzione ad apportare eventuali modificazioni  conseguenti, qualora non sostanziali, senza 
ulteriori formalità. 
 
Di trasmettere in conseguenza il documento perfezionato al personale. 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034.  

La presente deliberazione, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi 
Cozie all'indirizzo https://www.parchialpicozie.it/ 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

Il Presidente dell’Ente 
Firmato digitalmente 



 
Ottino Michele 

 
    Valfrè Alberto 

  

 
 


